Numărulă »Gazetei Tran
silvaniei,* ce-lă avemă înaintea nostră, ia în apărare pe
redactorulă dela »L’Independance roumaine,» pe președin
tele societății >Carpații,« și pe editorulă - tipografă ală
• Opiniunei publice, și astfelă dinArdelă face opini-
une publică și dictâză atitudine celoră cu
gură roșiă (mare) din România. Acâsta încă nu
se mai pdte suferi.»

Funcționarii și alegerile.
Sibiiu, 18 (30) Iunie 1884.

Ain cetită în multe rânduri atarl corespondințe prin
Ziare, în cari se afirmă cu multă naivitate și pdte că
mai adeseori cu fățăriă, cumcă funcționarii — ca unelte
drbe ale regimului — la comandă potă să lucreze chiar
contra intereseloră națiunei, cărei aparțină: prin urmare
la alegeri potă

Se pote unu lucru mai ne
logică ?

Speră, că pe viitoriu nu voiu mai întâlni acea
frasă absurdă, care recunOsce nesoliditatea de caracteră
ca scusă tocmai acolo, unde, din causa culturei pretinse,
simțulă națională ar trebui să fie mai învăpăiată, dorulă
de luptă mai înflăcărată. V.

Din Bucovina.
De lângă Șiretă, 18/30 Iunie 1884.

La noi, alegerile deputațiloră dietall voră urma în
câteva (}ile; cele ale alegătoriloră — la noi, după cum se
scie, nu-să alegerile directe — au și urmată în dilele
acestea în totă țăra, și după cum aucjimă din părțile lo
cuite de Români, interesarea de afacerea acăsta atâtă de
cumpănitOre, și pentru, binele țării și pentru celă ală po
porului, mai cu semă a celui dela țâră, a fostă de totă
slabă.